

Số: 250/BC-HĐY

Hà Nội, ngày 14 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG HỘI NĂM 2022
PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG HỘI NĂM 2023

I/ Kết quả hoạt động Hội năm 2022:

1/ Công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng.

- Hội thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Bộ Y tế, Trung ương Hội Đông y Việt Nam và UBND thành phố Hà Nội về công tác YHCT tới cán bộ, hội viên các đơn vị quận, huyện, thị hội và các chi hội trực thuộc Hội. Đây là nhiệm vụ hết sức quan trọng giúp cán bộ, hội viên nâng cao nhận thức chính trị, hiểu rõ đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước, nắm bắt được các quy định của Pháp luật để hành nghề theo đúng Pháp luật góp phần vào sự nghiệp bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, hội viên học tập 12 điều Y đức của Bộ Y tế và 9 điều Y huấn cách ngôn của Hải Thượng Lãn Ông. Tiếp tục "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Công văn, Công điện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND Thành phố về công tác phòng chống dịch Covid-19, Sốt xuất huyết, Bệnh đậu mùa khỉ, Cúm theo mùa... tới các đơn vị quận, huyện, thị hội và các chi hội trực thuộc Hội.

- Hội thường xuyên phối hợp với các Báo, Đài truyền hình Trung ương và Hà Nội đẩy mạnh truyền thông những kiến thức về phòng, chữa bệnh theo phương pháp Y học cổ truyền, về chất lượng dược liệu được sử dụng làm thuốc và phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe, tư vấn khám chữa bệnh bằng YHCT.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của Y học cổ truyền trong chăm sóc sức khỏe nhân dân. Phối hợp Hội Đông y các cấp khắc phục tình trạng tuyên truyền thổi phồng công năng các sản phẩm Đông y làm ảnh hưởng đến uy tín của Hội và hội viên.

- Hội viên từ các quận, huyện, thị, chi hội trực thuộc đã viết bài và sưu tầm các bài thuốc hay, kinh nghiệm chữa bệnh hiệu quả, tin hoạt động đưa vào Bản tin và trang Website của Hội. Đã in và phát hành 4.000 cuốn bản tin/năm tới cán bộ, hội viên. Website của Hội đã có 2,536 triệu lượt người truy cập.

2/ Công tác củng cố, xây dựng, phát triển tổ chức Hội:

- Sau khi rà soát về công tác tổ chức, Hội đã chỉ đạo các đơn vị thành viên thống nhất hoàn thiện các quy định về tổ chức và hoạt động của Hội Đông y các cấp theo Nghị định 45/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội như:

+ Các quận, huyện, thị hội chưa có Điều lệ hoạt động thì tổ chức Đại hội bất thường thông qua Điều lệ để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

+ Các quận, huyện, thị hội chưa làm thủ tục cấp đổi con dấu theo quy định của Thông tư số 44/2017/TT-BCA ngày 20/10/2017 của Bộ Công an thì đã khẩn trương hoàn thiện thủ tục cấp đổi con dấu.

- Hội đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác hội năm 2022 cho cán bộ các quận, huyện, thị hội và các Chi hội trực thuộc.

- Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống Hội Đông y Việt Nam và các Hội nghị Sơ kết 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, Hội thảo chuyên môn...

- Đã thành lập Công ty cổ phần Đông Tây y Trường Xuân để mở rộng các hoạt động CSSK nhân dân bằng YHCT.

- Đã phê duyệt và triển khai Đề án xây dựng và phát triển mô hình phòng khám YHCT chất lượng cao giai đoạn 2022-2025.

- Xây dựng và ban hành bảng kiểm tra chấm điểm cuối năm làm cơ sở đánh giá chất lượng công tác hội và bình xét thi đua.

- Tính đến 15/11/2022 đã kết nạp bổ sung 102 hội viên mới nâng tổng số lên 4.245 hội viên.

- Đã cấp thẻ hội viên Hội Đông y thành phố Hà Nội cho 3.328 hội viên.

- Đã triển khai hướng dẫn cấp đổi thẻ hội viên của Trung ương Hội Đông y Việt Nam cho hội viên theo kế hoạch.

- Đã ra mắt trung tâm truyền thông trực thuộc Hội và thành lập Sàn thương mại điện tử Đông y trực thuộc Hội đang lập hồ sơ xin phép hoạt động theo quy định của pháp luật.

3/ Công tác phối hợp với Ngành Y tế trong công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch Covid-19:

+ Phối hợp Ngành y tế:

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 08/7/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc “*Phát triển Y, Dược cổ truyền, kết hợp Y dược cổ truyền với Y học hiện đại thành phố đến năm 2030*”; Kế hoạch số 52/KH/SYT-HĐY ngày 24/03/2021 của Hội Đông y – Sở Y tế “*Về công tác kế thừa, bảo tồn và phát triển Y Dược cổ truyền thành phố Hà Nội đến năm 2025*”.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Hội về khám chữa bệnh, phòng chống dịch, đào tạo bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, đào tạo lại và nghiên cứu khoa học theo đúng các quy định của pháp luật.

- Tham gia thẩm định xét duyệt Giấy phép hành nghề YHCT tư nhân và kiểm tra cơ sở khám chữa bệnh YHCT tư nhân trên địa bàn Thủ đô, chấn chỉnh quảng cáo khám chữa bệnh vượt quá khả năng chuyên môn làm ảnh hưởng đến uy tín của Hội và Ngành Y tế Thủ đô.

- Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương Hội, Bộ Y tế, UBND Thành phố về tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và nhân dân sử dụng thuốc Nam và các sản phẩm từ thuốc Nam hướng tới xã hội hóa YHCT.

+ Công tác phòng chống dịch Covid-19:

- Quán triệt đến các cấp hội và tổ chức tập huấn cho cán bộ, hội viên thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết, Công điện và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, TW Hội, UBND Thành phố về công tác phòng chống hỗ trợ điều trị bệnh Covid-19, Sốt xuất huyết, bệnh đậu mùa khỉ và Cúm A trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức cho hội viên tham gia hội thảo, tập huấn sử dụng thuốc YHCT trong phòng chống dịch Covid-19 thể nhẹ và vừa do Bộ Y tế và TW Hội tổ chức. Kêu gọi các đơn vị tham gia đóng góp ủng hộ quỹ vắc xin và chủ động phối hợp với y tế địa phương nắm bắt tình hình sức khỏe của hội viên và cộng đồng dân cư, vận động mọi người thực hiện nghiêm thông điệp 5K – 2K của Bộ Y tế.

- Vận động hội viên và cử cán bộ văn phòng hội có chuyên môn tham gia phòng chống dịch và hỗ trợ tiêm chủng vắc xin phòng chống Covid-19.

- Nghiên cứu sản xuất các bài thuốc YHCT kết hợp với y học hiện đại áp dụng điều trị Covid-19 thể nhẹ và vừa. Đặc biệt là các thể bệnh hậu Covid-19.

+ Công tác khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân:

- Tổng số Hội viên được cấp chứng chỉ hành nghề: 1.166

- Tổng số phòng chẩn trị/ phòng khám YHCT (được cấp phép): 414

- Trong đó: + Số phòng chẩn trị/ phòng khám YHCT tập thể: 33

+ Số phòng chẩn trị/ phòng khám tư nhân: 381

- Qua báo cáo của các đơn vị năm 2022 đã khám và điều trị 2.506.618 lượt người trong đó có trên 887.181 lượt người được điều trị bằng các phương pháp không dùng thuốc. Ngoài ra Hội đã chỉ đạo các cấp Hội cơ sở phối hợp với Trạm y tế hướng dẫn nhân dân ưu tiên sử dụng cây thuốc Nam và các sản phẩm từ thuốc Nam trong điều trị các bệnh thông thường tại gia đình và phòng chống Covid-19 thể nhẹ và vừa, đặc biệt là điều trị các thể bệnh hậu Covid-19. Tổng số dược liệu sử dụng trên 1.700 tấn/năm.

- Triển khai mô hình “Phòng khám YHCT chất lượng cao giai đoạn 2022 - 2025”. Có 10 phòng khám tập thể, cá nhân đăng ký tham gia phòng khám

chuyên khoa YHCT chất lượng cao trong năm 2022. Trong quý III, Thành hội đã đi kiểm tra 06 phòng khám để đánh giá kết quả thực hiện và giải quyết các khó khăn, vướng mắc nếu có. Qua kiểm tra có 02 phòng khám chuyên khoa YHCT của Hội Đông y quận Cầu Giấy được cấp Giấy chứng nhận phòng khám chuyên khoa YHCT chất lượng cao giai đoạn 2022 - 2025.

Công tác khám, chữa bệnh từ thiện:

- Tuy vẫn bị ảnh hưởng của Đại dịch Covid-19 nhưng các đơn vị đã tích cực vận động cán bộ hội viên tham gia khám chữa bệnh miễn phí và tặng quà cho các đối tượng chính sách. Tổng số cán bộ hội viên tham gia gồm trên 1.000 y bác sỹ.

- Đặc biệt nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022), Hội đã vận động các đơn vị thành viên phối hợp với cán bộ văn phòng hội tổ chức các đoàn tư vấn khám chữa bệnh và tặng quà gồm 730 Y, Bác sỹ tham gia khám tư vấn tặng quà cho 8.852 người là Mẹ Việt Nam anh hùng, Thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ, đối tượng chính sách, người có công, người nghèo... với tổng giá trị thành tiền là 3.671.179.000 đồng. Điển hình như các đơn vị: Hội Đông y huyện Ba Vì, Hội Đông y quận Hoàn Kiếm, Hội đông y quận Cầu Giấy, Hội đông y huyện Thanh Trì, Chi hội Phúc Sinh Đường, Chi hội Văn phòng...

- Tổng kết đánh giá và nhân rộng mô hình khám chữa bệnh nhân đạo tại Chùa Vạn Phúc huyện Sóc Sơn sau 05 hoạt động đã khám chữa bệnh miễn phí cho các đối tượng chính sách huyện Sóc Sơn và các địa phương lân cận tổng số: 4.275 lượt bệnh nhân với trên 3.230.500.000 đồng.

- Tính đến hết tháng 11/2022 hội đã tổ chức các các hoạt động tư vấn khám chữa bệnh miễn phí, cấp thuốc và tặng quà cho các đối tượng chính sách là 30.981 người, trị giá 6.563.453.000 đồng. Điển hình là các đơn vị: Hội Đông y Nam Từ Liêm, Hội Đông y Mỹ Đức, Chi hội Tác Động Cột Sống, Chi hội Phúc Sinh Đường, Chi hội HCD, Chi hội Bệnh viện YHCT Hà Đông và Chi hội Bệnh viện Đa khoa YHCT Hà Nội...

- Hội đã tổ chức khám, tư vấn cấp thuốc miễn phí cho đối tượng chính sách tại 04 xã thuộc tỉnh bạn có hoàn cảnh khó khăn (01 xã thuộc thành phố Hải phòng, 01 xã thuộc tỉnh Hà Giang, 02 xã thuộc tỉnh Bắc Kạn).

+ Công tác trồng, chế biến sử dụng thuốc Nam:

- Hội đã chỉ đạo các cấp hội cơ sở phối hợp với Trạm y tế vận động cán bộ, hội viên và nhân dân trồng cây thuốc Nam tại gia đình và Trạm y tế để đảm bảo nguồn dược liệu sạch phục vụ công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân tại cộng đồng, điển hình có Hội Đông y các huyện: Ba Vì, Chương Mỹ, Mỹ Đức, Sóc Sơn, Thanh Trì và Chùa Bộc với tổng số hơn 100 loài cây.

- Duy trì Công viên thảo dược tại Đảo Ngọc Xanh diện tích trên 5ha với gần 1.000 loài cây thuốc Nam quý hiếm.

- Đã tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến hợp tác đầu tư nuôi trồng, chế biến, phân phối dược liệu và các sản phẩm về YHCT cho các hội viên và các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực YHCT tại Hà Nội và một số tỉnh phía bắc.

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình phát triển vườn thuốc Nam mẫu tại Trạm y tế và tại gia đình cán bộ, hội viên để phục vụ cho công tác khám chữa bệnh thông thường tại trạm y tế và gia đình.

4/ Công tác thừa kế, bồi dưỡng chuyên môn, nghiên cứu khoa học:

- Trong năm Hội đã tổ chức 05 Hội thảo chuyên môn: “Hội thảo chẩn đoán, điều trị bệnh Tọa cốt thống (bằng Y học cổ truyền)”; “Hội thảo chẩn đoán, điều trị bệnh Hạ trí (bằng Y học cổ truyền)”; “Hội thảo chẩn đoán, điều trị bệnh Khẩu nhãn oa tà (bằng Y học cổ truyền)”; “Hội thảo những bài thuốc, phương pháp điều trị hiệu quả tại Hội Đông y Hà Nội”; “Hội thảo nhân rộng mô hình liên kết trồng, chế biến và phân phối dược liệu”. Có nhiều quận huyện thị hội tổ chức tốt công tác tập huấn, hội thảo, chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn cho các hội viên như: Hà Đông, Phú Xuyên, Cầu Giấy, Ba Đình ...

- Hội đã phối hợp đào tạo được 02 lớp Xoa bóp bấm huyệt, 01 lớp Châm cứu và phối hợp với Trường Trung cấp YHCT Tuệ Tĩnh mở 01 lớp y sỹ YHCT. Ngoài ra Hội phối hợp với Trường Trung cấp Y Dược Lê Hữu Trác và Đại học Kinh Bắc tuyển sinh đào tạo Bác sĩ YHCT. Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa YHCT Hà Nội và Bệnh viện YHCT Hà Đông tổ chức đào tạo các lớp cập nhật bổ sung kiến thức cho hội viên.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thẩm định các kỹ thuật “*Điện chẩn trị liệu*” của 06 đề tài nghiên cứu khoa học để có thể thừa kế ứng dụng trong điều trị.

- Ngoài ra Hội còn phối hợp với Công ty cổ phần Ao Vua tổ chức Hội nghị “ Văn hóa với sự phát triển của Hội Đông y thành phố Hà Nội trong tình hình mới sau đại dịch Covid-19” để nâng cao ý thức, trách nhiệm của hội viên trong học tập nghiên cứu và hành nghề Đông y.

5/ Công tác thi đua khen thưởng:

- Hội thường xuyên bám sát sự chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hành động phù hợp với chức năng nhiệm vụ của tổ chức Hội.

- Chỉ đạo các đơn vị căn cứ Kế hoạch thi đua của Hội Đông y Thành phố và văn bản hướng dẫn của các cấp, xây dựng kế hoạch phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của đơn vị để thực hiện tốt các phong trào thi đua.

- Các cấp Hội tích cực tham gia hưởng ứng các cuộc vận động của các đoàn thể tại địa phương, những hoạt động này đã góp phần thiết thực vào nhiệm vụ củng cố và phát triển tổ chức Hội các cấp.

- Hội đã xây dựng cụ thể hóa các tiêu chí thi đua theo các quy định và hướng dẫn của cấp trên, bình xét, đánh giá thi đua bảo đảm công khai, minh bạch và dân chủ.

- Năm 2022 đã có: Các đơn vị và cá nhân được công nhận các hình thức khen thưởng:

+ 32 cá nhân được tặng danh hiệu “Người tốt, việc tốt” cấp cơ sở.

+ 12 đơn vị được tặng Giấy khen của Thành Hội về làm tốt công tác khám chữa bệnh tri ân các đối tượng chính sách và người có công với cách mạng.

+ 13 cá nhân được tặng Kỳ niệm chương “Vi sự nghiệp Đông y”

+ 24 tập thể và 74 cá nhân được TW Hội Đông y Việt Nam tặng Bằng khen.

+ Suy tôn 02 tập thể đề nghị UBND Thành phố tặng Cờ thi đua Thành phố và 01 tập thể được tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc.

+ 01 tập thể và 02 cá nhân được Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội tặng Bằng khen.

+ 35 tập thể và 264 cá nhân được tặng Giấy khen Hội Đông y thành phố Hà Nội.

6/ Thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật và thực hiện Điều lệ Hội:

- Năm 2022 Hội đã ban hành bảng kiểm tra đánh giá các hoạt động của hội theo chức năng nhiệm vụ và theo các quy định của pháp luật.

- Tính đến tháng 11/2022, Ban kiểm tra của Hội đã tổ chức kiểm tra định kỳ được 10/12 đơn vị đạt 83% kế hoạch. Các đơn vị được kiểm tra đã chuẩn bị đầy đủ báo cáo theo các nội dung yêu cầu của Ban kiểm tra.

- Qua báo cáo của các cấp Hội và qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp cán bộ, hội viên vi phạm pháp luật trong hoạt động hội và không để xảy ra sai sót về chuyên môn.

- Thường trực Hội, cán bộ văn phòng được phân công phụ trách theo dõi các quận, huyện, thị hội và chi hội trực thuộc đã thường xuyên liên hệ, đôn đốc hoạt động của các đơn vị.

7/ Một số tồn tại:

- Việc củng cố xây dựng tổ chức hội chưa đồng đều, do các cấp hội cơ sở chưa tranh thủ được sự hỗ trợ của chính quyền địa phương.

- Công tác báo cáo thống kê định kỳ, đăng ký thi đua của một số đơn vị chưa đúng thời gian quy định, báo cáo chưa đúng biểu mẫu và số liệu chưa chính xác do năng lực lãnh đạo một số đơn vị còn hạn chế.

- Sự kết hợp giữa Hội Đông y và Trạm y tế xã, phường trong triển khai thực hiện kế hoạch phát triển Y dược học cổ truyền còn nhiều khó khăn.

II/ Phương hướng hoạt động năm 2023:

1. Tiếp tục tuyên truyền cán bộ hội viên thực hiện Chỉ thị 24-CT/TW ngày 4/7/2008 của Ban Bí thư trung ương Đảng “Về việc phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới”; Quyết định 1893/QĐ-TTg ngày 25 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ “Ban hành Chương trình phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại đến năm 2030”; Kế hoạch 139/KH-UBND ngày 08/7/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc “Phát triển Y, Dược cổ truyền, kết hợp Y dược cổ truyền với Y học hiện đại thành phố đến năm 2030”; Kế hoạch số 52/KH/SYT-HĐY ngày 24/03/2021 của Hội Đông y – Sở Y tế “Về công tác kế thừa, bảo tồn và phát triển Y Dược cổ truyền thành phố Hà Nội đến năm 2025”.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, sẵn sàng cử cán bộ có chuyên môn tham gia hỗ trợ công tác phòng chống dịch cùng Ngành Y tế.

3. Tiếp tục rà soát củng cố tổ chức hội và phát triển thêm 2 chi hội mới. Tập trung vào nâng cao chất lượng hội viên và chất lượng hoạt động hội theo đúng tôn chỉ mục đích và đúng các quy định của pháp luật. Phát triển hội viên mới 150 hội viên trong các cơ sở y tế tại các xã, phường, thị trấn để mở rộng mạng lưới hội. Hướng dẫn các đơn vị thành viên trực thuộc tổ chức Đại hội hết nhiệm kỳ theo kế hoạch.

4. Quán triệt cán bộ hội viên tham gia khám chữa bệnh đúng pháp luật. trong năm 2023 phấn đấu đạt 2 triệu lượt bệnh nhân được khám. Tiếp tục xây dựng thành lập 3 phòng khám phòng khám chuyên khoa YHCT chất lượng cao, nhân rộng mô hình phòng khám chuyên khoa YHCT chất lượng cao giai đoạn 2023 – 2025 và mô hình phòng khám Tuệ Tĩnh Đường.

5. Tiếp tục phối hợp với các trường chuyên ngành truyền sinh, đào tạo và dạy nghề các trình độ sơ cấp, trung cấp, đại học YHCT 2 lớp 100 học viên; phối hợp với các Bệnh viện đầu ngành YHCT đào tạo cập nhật bổ sung kiến thức, đào tạo lại và tổ chức hội thảo 5 chuyên đề, tập huấn chuyên môn cho cán bộ, hội viên và tập trung nghiên cứu nội dung về hội thảo chuyên đề YHCT.

6. Phối hợp cùng Công ty cổ phần Đông Tây y Trường Xuân mở rộng hợp tác với các đơn vị trong và ngoài Thành phố để nghiên cứu sản xuất các sản phẩm YHCT chất lượng cao phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Kế thừa 10 vị thuốc hoặc 10 bài thuốc kinh nghiệm. Triển khai hoạt động của trung tâm Truyền thông và Sàn thương mại điện tử khi được cấp phép.

7. Chuẩn bị và phối hợp Hội Chữ thập đỏ tổ chức hội nghị cum thi đua các hội quần chúng do Ban Dân vận Thành ủy chỉ đạo và tổ chức Hội nghị giao

ban Cụm Đông y số III năm 2023 (gồm 5 tỉnh Hà Nội, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Hưng Yên và Hải Dương).

8. Phát động phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị của Hội, hưởng ứng phong trào thi đua do Trung ương và Thành phố phát động, kiện toàn cán bộ làm công tác thi đua để góp phần phát triển tổ chức Hội và công tác chuyên môn của Hội đề ra năm 2023. *lehl*

Nơi nhận:

- TW Hội Đông y;
- UBND Thành phố;
- Mặt trận tổ quốc TP;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên Giáo;
- Sở Y tế, Sở Nội vụ Thành phố;
- Liên hiệp Hội KHKT HN ;
- Cụm thi đua số 15;
- Lưu VP Hội.

**TM/ BCH HỘI ĐÔNG Y TP HÀ NỘI
CHỦ TỊCH**



TTND. Ths.Bs Nguyễn Văn Dung